
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 57Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 559273

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 11.
Núm. do Contrato: 016/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MIRACI CORRÊA LO-
BATO.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua 
Lauro Sodré, nº 845, Bairro: Centro, CEP: 68430-00, Igarapé Miri/PA, uti-
lizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Igarapé Miri/PA. 
Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 07/07/2020.
Valor Anual Reajustado: R$ 27.106,32 (vinte e sete mil, cento e seis reais 
e trinta e dois centavos.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 559463

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 164/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Livros
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: maior desconto por item
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/07/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 559211

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 96/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias estabelecidas pela POR-
TARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03/02 a 03/03/2020, para 
gozo oportuno, dos servidores abaixo:
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA
ALDAIR DE CASTRO JUCA
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO
DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA
DJALMA TRINDADE BORGES
DOUGLAS JOSE DE PINHO
EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI
ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA
FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO
JONAELSON VASCONCELOS COSTA
JORGE ROGER DOS SANTOS LIMA
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA
JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO
LEONARDO FONSECA MARRUAZ DA SILVA
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS
LIVIA LANOA COSENZA
LUIZA TABOSA LOUREIRO LIMA
MARCIA CARNEIRO ALVES
MARCIO JOSE SANTOS DA SILVA
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO
MARIA DO CARMO ANDION FARIAS
MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA
MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA
MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES
NALDSON LUIS TEIXEIRA FREITAS
RAIMUNDO NEVES DUARTE
SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA
VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 100/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 40/2020-MP/SGJ-TA, no período de 15/10 a 13/11/2020.
II - AUTORIZAR o servidor ANDRE LEAO ROCHA a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 40/2020-
MP/SGJ-TA, no período 10/02 a 10/03/2020.
III - AUTORIZAR a servidora DENISE CRESPO SOARES a gozar 22 (vinte 
e dois) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 582/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 23/03/2020.
IV - AUTORIZAR a servidora JACKELINE MACHADO GOMES a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTA-
RIA Nº 40/2020-MP/SGJ-TA, no período de 03/02 a 03/03/2020.
V - AUTORIZAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 
a gozar 7 (sete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 345/2018-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 
19/01/2020
VI - AUTORIZAR o servidor ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS 
gozar 9 (nove) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 340/2019-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 
21/01/2020.
VII - AUTORIZAR o servidor VICTOR GUIMARAES TEIXEIRA a gozar 26 
(vinte e seis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 118/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/11 a 
13/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 559151

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
junho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 25 
de junho de 20120, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 11 e 12/07/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 06 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 11 e 12/07/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês julho de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 24 de junho de 2020 e Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de junho de 2020, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA Nº 
1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 11/07/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Nathália Miranda Abdon de Christo Alves (Assessora Procuradoria Cível)
Thais Maria Teixeira Costa (Assessora Técnica Especializada da Procurado-
ria Criminal)
DIA 12/07/2020 (domingo)
Representante Do Quadro Técnico-Jurídico
Tayssa Tavares Vasconcelos (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Cível)
Lais Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 559148


